Caros conselheiros,

Com base no artigo 72, inciso VIII do Cédigo de Etica dos Jornalistas, apresentamos por meio
deste documento denuncia contra a jornalista Joice Hasselmann pela pratica reiterada de

plagio e uso do trabalho de outros jornalistas para fins lucrativos sem sua expressa autorizacao.
O artigo determina, entre outras coisas, que “o jornalista ndo pode (...) assumir a
responsabilidade por publicacdes, imagens e textos de cuja producdo ndo tenha participado”.

Um levantamento realizado no dia 17 de julho comprova que esse tipo de pratica tem sido
constante no blog da referida jornalista (http://www.blogdajoice.com.br). Entre os dias 24 de
junho e 17 de julho, foi constatado que pelo menos 65 matérias, escritas por 42 jornalistas que
atuam no Parang, foram publicadas neste site sem crédito ou expressa autoriza¢do dos
mesmos. Os veiculos plagiados sdo: Gazeta do Povo, Bem Parand, G1 Parana e o site da radio
Banda B. As matérias referidas estdo listadas abaixo, e a comprovacdo do plagio esta em
documentos anexos a denuncia.

E possivel notar, pelo volume de material nitidamente plagiado, que essa pratica ndo é uma
excepcionalidade na producao da referida jornalista. Pelo contrario, trata-se da base da
producdo jornalistica divulgada pelo veiculo — que, além de copiar textos de jornalistas
paranaenses, também publica sem o devido crédito material de veiculos e agéncias de noticias
de fora do estado.

A pratica de copiar a producdo de outros veiculos é extremamente danosa para o jornalismo, e
precisa ser duramente combatida pela classe e por seu sindicato. Primeiro, os jornalistas
constroem suas carreiras justamente pela visibilidade das matérias que publicam. Logo,
publicd-las sem o devido crédito é uma forma de aproveitar do trabalho alheio para dar
visibilidade a seu préprio nome e sua prépria carreira.

Segundo, quando o leitor nota que um determinado jornalista copia textos de outra fonte, o
descrédito de sua atitude acaba se espalhando pela categoria inteira. Foi possivel perceber isso
na repercussao de todo esse caso envolvendo Joice Hasselmann no Facebook. E nada pode ser
mais danoso para nossa categoria profissional, que depende da confianca da populacdo na
veracidade do material que publicamos, que o descrédito.

Terceiro, hd um légico ganho econ6mico por parte da jornalista com o trabalho realizado
cotidianamente por seus colegas, sem que ela tenha qualquer participacdo além de copiar e
colar seu material. Essas matérias rendem visualizacdes em sua pagina, que sao revertidas em
recursos.

Indo além, essas visualizacdes prejudicam também as empresas de comunicacdo que sao,
efetivamente, proprietarias desse conteudo. Na prdatica, o blog utiliza material pago e
produzido por uma empresa concorrente, acarretando logico prejuizo financeiro. Ainda que
isso ndo diga respeito diretamente a nossa classe, a salde financeira dos veiculos nos quais
trabalhamos é importante para que tenhamos nossos empregos.

Portanto, por nitida infracdo ao artigo 72, inciso VIl do nosso Cédigo de Etica, requeremos que
ao Conselho de Etica do Sindicato dos Jornalistas do Parand aplique as san¢des cabiveis a
jornalista Joice Hasselmann, que constam no artigo 172 deste mesmo Cdédigo.

Art. 17. Os jornalistas que descumprirem o presente Cédigo de Etica estdo sujeitos as
penalidades de observacao, adverténcia, suspensao e exclusdo do quadro social do


http://www.blogdajoice.com.br

sindicato e a publicacdo da decisdo da comissdo de ética em veiculo de ampla
circulacao.

Paragrafo Unico - Os ndo-filiados aos sindicatos de jornalistas estdo sujeitos as
penalidades de observacao, adverténcia, impedimento tempordrio e impedimento
definitivo de ingresso no quadro social do sindicato e a publicacdo da decisdo da
comissao de ética em veiculo de ampla circulagao.

Atenciosamente,

Chico Marés

Amanda Audi

Fernanda Trisotto

Angieli Maros

Felippe Anibal

Pedro Brodbeck

Diego Antonelli

Lucas Gabriel Marins

Rodrigo Batista

Carolina Pompeo

Jorge Olavo

Antonio Senkovski



Fernando Jasper

Bruna Komarchesqui

Katia Brembatti

Anna Paula Franco

Katna Baran

Talita Boros Voitch

Kelli Kadanus

Luan Galani

Cristina Rios

Guilherme Voitch

Narley Resende

Repdrteres da Gazeta do Povo e do Bem Parand



ANEXO — Lista de matérias copiadas e publicadas sem o devido crédito pela jornalista Joice

Hasselmann

Matéria

Curitiba amanhece sem 6nibus no
segundo dia de greve de cobradores
“Penduricalhos” elevam remuneracao
noMPe TJ

MP “copia” o Judiciario e também vai
pagar auxilio-moradia

Processo no TCE pode tornar
Requido inelegivel

Policia coleciona ‘causos’ na Copa
Apox vexame, CBF usa Neymar
como escudo

Ofensivo ou defensivo?

Bombeiro Neymar

Ultima acusada de participagdo no
assassinato de Louise Maeda vai a
juri popular

Habitacao diversifica métodos de
construgao

Inflagao perde forga em Curitiba pelo
terceiro més seguido

Candidatos a governador no Parana
preveem gastar até R$ 108 milhdes
em campanhas

Levantamento aponta 51 escolas
danificadas no estado

Curitiba comeca a testar modelos
eletrdnicos de EstaR

Reabertura da Graciosa da novo
animo a comerciantes

TRE determina a cassagéao do
diploma de Professor Galdino
Somos a verdadeira 3.2 via, diz
Luciana Genro

Entenda as questbes envolvidas no
reajuste da tarifa de energia

Aneel aprova reajuste médio de 35%
na tarifa da Copel

Sanepar e Cattalini se unem para
gerar gas do lodo de esgoto
Industria perde espago nas
exportacoes

Governo proibe as 7 universidades
estaduais de fazer novas despesas
Sucesso em campo, legado
incompleto

Atraso dos Correios gera mais
queixas

Em quatro anos, autuagdes por
embriaguez no volante crescem 81%

PAC 2 esta no fim e metade das
obras no Parana nem foi licitada

Data

27/06/2014

14/07/2014

08/07/2014

03/07/2014
16/07/2014

11/07/2014

07/07/2014

03/07/2014

07/07/2014

12/07/2014

08/07/2014

06/07/2014

05/07/2014

03/07/2014

10/07/2014

17/07/2014

11/07/2014

05/07/2014

24/06/2014

10/07/2014

02/07/2014

15/07/2014

06/07/2014

05/07/2014

17/07/2014

14/07/2014

Veiculo

G1

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo
Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Autor

Adriana Justi
Amanda Audi
Amanda Audi

Amanda Audi
André Gongalves

André Pugliesi

André Pugliesi
André Pugliesi

Angieli Maros, Kelli Kadanus,
Luan Galani e Lucas Gabriel
Marins

Anna Paula Franco

Antonio Senkovski

Antonio Senkovski
Bruna Komarchesqui
Bruno Brugnollo
Carolina Pompeo
Chico Marés

Chico Marés

Cintia Junges

Cintia Junges
Cristina Rios
Cristina Rios

Diego Antonelli
Diego Ribeiro e Raphael
Marchiori

Felippe Anibal

Fernanda Trisotto

Fernanda Trisotto



Uso exclusivo do cartao-transporte
gera duvidas

Micro-6nibus: a partir de 1.° de
agosto, s6 com cartao
Estacdo-tubo vai de simbolo de
Curitiba a vila do desconforto

Resolugao regulamenta auxilio-
moradia para magistrados do TJ-PR

Industria fraca derruba projecéo de
exportagoes

Delirios de grandeza

Ameacado, Fred faz bico ao ir para
time reserva

Candidatos tém discursos prontos
para seduzir o eleitor

Municipios empreendedores tendem
a ter mais desenvolvimento social

Governo do PR nao investe 0 minimo
em saude, mas TC aprova suas
contas

Triste legado

Aulas péem 200 mil carros nas ruas

Dilma pede planos contra cheia em
Uni&o da Vitdria

Barragens causam cheias no Iguagu?
Dilma pede planos contra cheia em
Unido da Vitéria

Saida de Barbosa gera debate sobre
perdas com aposentadorias
‘precoces’

Economia fraca e “fantasma” do
retrocesso devem ditar campanha
presidencial

Urbs emite 842 cartbes-transporte na
“estreia” dos postos temporarios

Assembleia aprova diretrizes
orcamentarias do Parana para 2015

Novos permissionarios assinam
contratos semana que vem para
trabalhar na Rodoviaria

Curitiba é a residéncia da maioria dos
candidatos do estado

Jovem é morto com 40 tiros no bairro
Cajuru em Curitiba

Policia prende irm&o e sobrinho de
prefeito do PT de Nova Alianca

Mae e padrasto sdo condenados a 77
anos de prisao por morte de menina
Cobradores entram em greve e
maioria dos 6nibus de Curitiba e
regiao circula com catraca livre

idolo do Atlético, ex-atacante Assis
morre aos 61 anos

Alemanha humilha o Brasil em sua
pior derrota nas Copas

12/07/2014

11/07/2014

06/07/2014

04/07/2014

16/07/2014
14/07/2014

03/07/2014

14/07/2014

10/07/2014

04/07/2014

29/06/2014

14/07/2014

08/07/2014
07/07/2014

08/07/2014

12/07/2014

06/07/2014

15/07/2014

10/07/2014

02/07/2014

15/07/2014

06/07/2014

27/06/2014

02/07/2014

26/06/2014

06/07/2014

08/07/2014

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

G1

Gazeta do Povo
Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo
Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

G1

Gazeta do Povo

Banda B

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Fernanda Trisotto
Fernanda Trisotto
Fernanda Trisotto
Fernando Castro
Fernando Jasper
Fernando Jasper
Fernando Rudnick e
Leonardo Mendes Junior
Guilherme Voitch
Guilherme Voitch
Guilherme Voitch
Gustavo Ribeiro

Jorge Olavo

Katia Brembatti
Katia Brembatti

Katia Brembatti

Katna Baran

Katna Baran
Kelli Kadanus

Kelli Kadanus

Kelli Kadanus

Luan Galani

Lucas Gabriel Marins
Luciane Cordeiro

Luiz Carlos da Cruz

Luiz Henrique de Oliveira
Marcos Xavier Vicente

Maria Luisa lubel



Campanha no Parana pode custar R$
2,6 bilhdes

Internet deve mobilizar nova “guerra
juridica” na campanha eleitoral

Pescadores do Litoral comegam a
receber indenizagdes

TRE-PR recebe pedido para barrar
candidatura de Gleisi

Chapas dos principais candidatos ao
Senado tém ao menos um milionario

Principais candidatos tém patrimonio
superior a R$ 1 mi

Aposentados devem R$ 71 bilhdes
em empréstimos consignados

Servigo de celular continua ruim, dois
anos apos punigao

Advogado alega problemas
financeiros para fechamento de
escola de inglés

Escola de inglés é fechada e
funcionarios e alunos nao sao
avisados

Lata de Ar guarda boas lembrancgas
da viagem?

Siglas descumprem cota de mulheres
candidatas

17/07/2014

14/07/2014

10/07/2014

16/07/2014

10/07/2014

09/07/2014

11/07/2014

07/07/2014

12/07/2014

09/07/2014

29/06/2014

15/07/2014

Bem Parana

Bem Parana

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Gazeta do Povo

Narley Resende
Narley Resende
Oswaldo Eustaquio
Paulo Galvez
Paulo Galvez
Paulo Galvez
Pedro Brodbeck

Pedro Brodbeck

Rodrigo Batista

Rodrigo Batista
Sérgio Luis de Deus

Talita Boros Voitch



